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Mód Aladár elvtárs pártnapi előadása 
Csütörtökön mSr a kitűzött idő 

előtt zsűfolásig megteltek az Audi-
tórium Maximum padsorai: a sze-
gcdi egyetemek és a főiskola dol-
gozói, hallgatói jöttek el, hogy 
meghallgassák Mód Aladár elvtárs 
szabad- pártnapi előadását. A nagy 
érdeklődés azt mutatja, hogy az 
egyelem területén a kormánypro-
gramm megvalósításával kapcso-
latban sok probléma, bizonytalan-
ság, tanácstalanság és várakozás 
van, — s ezt a tényt pártszerve-
zeteinknek agitációs munkájukban 
feltétlenül figyelembe kell ven-
niök. Mód Aladár elvtárs előadá-
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désc változtatja meg — az imperia-
listák minden ellenkező erőfeszí-
tése ellenére — a nemzetközi hely-
zetet. Mód elvtárs számos példá-
val bizonyította ezt, majd levontii 
a következtetést, hogy éppen ezért 
az ú j irányvonal nem visszavonu-
lás, hanem előrehaladás, mely erő-
forrásaink további növelését s ezen 
keresztül a nemzetközi helyzet, a 
nemzetközi erőviszonyok további, 
még jelentősebb megváltoztatását 
készíti elő. 

Mód elvtárs ezután azokról a 
helytelen nézetekről beszélt, ame-
lyek bizonyos ellentétet, vagy 

Mód Aladár elvtárs beszél, mellette 
már László és Kukán 

sában a felmerülő kérdések java-
részét tisztázta és bátorítást adott 
újabb problémák felvetésére, 

A Központi Veze;<5ség 
jún usi határozatainak 
történelmi jelentőség» 

Előadásának bevezető részében 
Mód elvtárs megállapította, hogy 
pártunk ú j irányvonalának kidol-
gozása minden vonatkozásban a 
legnagyobb jelentőségű lépés a 
fordulat éve óta. A júniusi hatá-
rozatok történelmi jelentősége 
megmutatkozik általában egész 
pártéletünk és az egyetemeken fo-
lyó pártélet megélénkülésében is. 
Az ország különböző egyetemein 
számos politikai, ideológiai kér-
dést vetnek fel és ha néha elő-
fordulnak is hibák, túlzások, a po-
litikai érdeklődést, a vitaszellem 
kezdődő kibontakozását, melynek 
óriási jelentősége van az ú j szo-
cialista értelmiség kialakulásában, 
feltétlenül pozitívan kell értékel-
ni. A magyar munkásmozgalom 
egyik gyengesége a múltban éppen 
az volt, hogy az értelmiség vi-
szonylag kis szerepet játszott ben-
ne s ez elméleti bizonytalanságot 
vont sok esetben maga után. A 
magyar értelmiségnek jelenleg ép-
pen az a feladata, hogy elsajátítva 
és alkotó módon alkalmazva a 
marxizmust, a múltbeli hibát le-
küzdje és betöltse nagy hivatását 
hazánk szocialista építésében. 

A nemzetközi helyzet 
és az új irányvonal 

Egyesek egyoldalúan csak a 
nemzetközi helyzet megváltozásá-
ból magyarázzák az ú j irányelvek 
kidolgozását. Természetesen, a 
nemzetközi helyzet megváltozása 
s'.erepet játszik politikánkban. A 
mmzetközi viszonyok az első vi-
lágháború utáni helyzethez ké-
p:st alapvetően megváltoztak. Ak-
kor a Szovjetunió egyedül állott 
és saját erőin kívül csupán a 
nemzetközi munkásmozgalomra tá-
maszkodhatott; — .ma már mellet-
te állnak a népi demokratikus or-
szágok, ezen kívül ma már nem-
ríak a kapitalista országok mun-

kásosztályai, hanem ezeknek veze-
t 'sível a dolgozó nép és a kis- éa 
középpolgárság jelentős' része is 
'vircba indult az imperializmus fő 
'•épviselői ellen a nemzeti függet-

ságért, a demokráciáért és a 
békéért 

De helytelen ebből az összefüg-
gésből azt a következtetést levon-
ni, hogy a nép jólétének emelését 
s^lgáló célkitűzések fokozottabb 
előtérbe állítása a Szovjetunióban 

3 a népi demokratikus országok-
ban a nemzetközi helyzet enyhülé-
s n e k , a nemzetközi helyzet eny-
hülése pedig ezen országok bizo-
n.vos politikai visszavonulásának 
következménye. A valóság az, 
h-gy a nemzetközi helyzet és a 
kommunista pártok politikája kö-

itt.i összefüggés éppen fordított. 
??em a nemzetközi helyzet alaku-
l j a határozza msg a Szovjetunió 
t's a népi demokratikus országok 
munkáspartjainak polit'kéját, há-
rem fordítva: a Szovjetunió cs a 
nép! demokráciák erőinek növeke-

Lerner Károly, Fodor Gábor, Kal-
Ferenc elvtársak 

alapvető különbséget igyekeznek 
felfedezni a Szovjetunió és a népi 
demokratikus országok Sztálin elv-
társ halála előtti és mai politikai 
vonalvezetése között. Rámutatott 
arr*, hogy az SZKP mai politiká-
ja minden lényeges, alapvető kér-
désben nem ellentéte, hanem kö-
vetkezetes folytatása és végrehaj-
tása a Bolsevik Párt Sztálin elv-
társ vezetésével kidolgozott és a 
XIX. kongresszus határozataiban 
Is lerögzített politikájának. Bizo-
nyítja ezt a Szovjetunió ötödik öt-
éves terve, melyet még 1952-ben 
dolgoztak ki és amelyet a XIX. 
kongresszus határozataiba is bele-
foglaltak. Ez az ötéves terv a ne-
hézipar mérsékeltebb továbbfej-
lesztése mellett döntően már az ú j 
szakasz célkitűzéseit: a fogyasz'tási 
cikkek bőségének ezzel a nép 
jólétének biztosítását helyezte elő-
térbe. Teljes elvi egység fűzi egy-
be Sztálin elvtárs utolsó művét és 
a XIX. kongresszuson elmondott 
beszédét, valamint a kommunista 
pártok mai politikai gyakorlatát 

Sztálin elvtárs halálával nagy 
veszteség érte a Szovjetuniót, a 
nemzetközi munkásmozgalmat, az 
egész haladó emberiséget. A nem-
zetközi munkásmozgalom, a kom-
munista pártok erejének történel-
mi bizonyítéka, hogy a kollektív 
vezetés fokozottabb előtérbe állí-
tása a hibák kijavításával a Szov-
jetunió és a népi demokráciák fej-
lődésének, megerősödésének ú j 
szakaszát nyitotta meg. 

Vannak persze nálunk is olya-
nok, akik szeretnének valamiféle 
alapvető ellentétet, szakadékot lát-
ni pártuilk júniusi határozata 
előtti és utáni politikája között. 
Emlékezetes az ellenségnek a jú-
niusi határozatokat követő erő-
feszítése ebben a tekintetben. De 
különböző formákban ma ls fel-
merülnek ilyen nézetek egyete-
meinken és főiskoláinkon is. A 
budapesti Számviteli Főiskolán ve-
tették fel pl. azt a kérdést, hogy 
hogyan egyeztethetők össze a KV. 
határozatában feltárt hibák a ha-
tározatot megelőző választások si-
kerével. Világos, hogy népünk a 
múlttal szemben egységesen és ha-
tározottan ú j rendszerünk: a népi 
demokrácia mellett van, nem hát-
ra, hanem előre akar menni — és 
épnen őzért egyetért a meglévő 
hibák kijavításával ls. 

Hibáink forrása 
Felmerül a kérdés: hol és ho-

gj an követtük el a hibákat ? Ter-
mészetesen. az alapvető hiba nem 
az iparosítás általában, hanem a 
túlzott iparosítás volt. Éppen ezért 
a hibáit kijavításának módja nem 
„a vas és acél országa helyett 
kert-Magyarországot" jelszó ki-
adása, hanem a túlzások kiküszö-
bölése. Iparosításunknál mér a jö-
vőben sokkal inkább figyelembe 
kell vennünk a következő ténye-
ket: először azt, hogy ml a szocia-
lizmust kedvezőbb nemzetközi 
helyzetben építhetjük, mint annak 
idején a Szovjetunió; másodszor 
számításba kell vennünk a Szov-
jetuniótól eltérő saját adottságain-
kat; vééül — a fentiekből adódó — 
kedvezőbb lehetői igeinket foko-
zottabban fel kell használnunk a 

szocializmus alaptörvényének szé-
lesebb érvényesítésére már a szo-
cializmus építése közben is. Pa-
rasztpolitikánkban is hibákat kö-
vettünk el a lenini hármas jelszó 
merev alkalmazásával. Nem vettük 
figyelembe a forradalom utáni 
oroszországi és a második világhá-
ború utáni magyar helyzet közötti 
különbségeket. 

Ujabb hibáktól csak az óvhat 
meg bennünket, ha feltárjuk té-
vedéseink legmélyebben fekvő 
okait is. Mód elvtárs részletesen 
rámutatott a hibák elkövetésének 
forrásaira. Elméleti munkánk 
gyengesége következtében az át-
meneti időszakban nem hasznosí-
tottuk eléggé Leninnek a nemzet-
közi munkásmozgalom taktikai 
egységével kapcsolatban adott fi-
gyelmeztetését, hogy ez az egység 
„nem a különféleség kiküszöbölé-
stt, nem a nemzeti különbségek 
megszüntetését.. . , hanem a kom-
munizmus alapelveinek (a szovjet-
hatalomnak és a proletariátus dik-
tatúrájának) olyan érvényesítését 
követeli, amely ezeket az elveket 
a részletekben helyesen módosítja, 
azokat a nemzeti és nemzeti-állami 
különbségeket hozzá alakítja, 
hozzá alkalmazza." Az azonosság 
ős a különbségek helyes lemérése, 
alkalmazása természetesen igen 
nagy elméleti felkészültséget téte-
lez fel. Elkövetett hibáink bétor 
elemzése, saját harci tapasztala-
taink felhasználása, a marxizmus-
leninizmus helyes alkalmazása, a 
tömegek támogatása döntő fö-
lényt biztosított pártunk számára 
a felszabadulás után a hatalomért 
folytatott harcban. Amikor azon-
ban a szocializmusba való átme-
net során olyan új feladatokhoz 
érkeztünk, amelyek megoldásához 
már nem rendelkeztünk saját ta-
pasztalatokkal, ismét hibákat kö-
vettünk el a marxizmus-leninlz-
mus önálló alkalmazásában saját 
viszonyainkra. A hibákat előbb is 
észrevehettük volna, de e hibák 
menetközben való kiküszöbölését 
megakadályozták többek között a 
tömegekkel való kapcsolatunk hiá-
nyosságai. A túlfeszített, az objek-
tív lehetőségeken nem egyszer túl-
menő célkitűzéseket adminisztra-
tíve, mechanikusan hajtottuk vég-
re. Részben ennek következménye, 
hogy a kritika és önkritika sorva-
dásnak indult. Pedig a bírálatot és 
önbírálatot a nemzetközi munkás-
mozgalom legnagyobb harcosai 
mindig a proletárlátus, a párt 
egyik legfontosabb, legélesebb és 
legsajátabb fegyverének tartot-
ták. „Marx azt mondotta, hogy a 
proletárforradalom egyebek kö-
zött abban különbözik minden más 
forradalomtól, hogy önmagát bí-
rálja és bírálva önmagát, erősödik. 
Ez Marxnak nagyon fontos útmu-
tatása. Ha ml, a proletárforra-
dalom képvisel i , szemethúnyunk 
fogyatékosságaink előtt, családi 
alapon fogjuk megoldani a kér-
déseket, kölcsönösen elhallgatjuk 
egymás hibáit és nem fakasztjuk 
fel a fekélyeket, hanem hagyjuk, 
hogy tovább terjedjenek a párt-
szervezet belsejében, — ugyan ki 
fogja kiküszöbölni ezeket a hibá-
kat és fogyatékosságokat?" (Sztá-
lin elvtárs beszámolója a 
SZK(b)P XV. kongresszusán, 1927-
ben.) 

Az előadó ezután népi demokrá-
ciánk ú j fejlődési szakaszának je-
lentőségét fejtegette, kiemelve, 
hogy elkövetkezendő munkánkban 
a legdöntőbb láncszem a mezőgaz-
daság fejlesztése. Ismertette a 
Központi Vezetőség júniusi és ok-
tóberi 31-i határozatait a2 azóta 
hozott Intézkedéseket, 

Eciye'eme:nk ' 
és a kormányprogramra 

Mód elvtárs ezután egyetemeink 
helyzetét, problémáit vizsgálta a 
kormányprogramm megvalósítása 
szempontjából. Mindenekelőtt meg-
állapította, hogy az egyetemeken 
nagy az érdeklődés, a várakozás, 
megindultak a viták — de ugyan-
akkor bizonyos tanácstalanság volt 
tapasztalható. Ez utóbbi abból kö-
vetkezett, hogy a felsőbb párt szer-
vek és a minisztérium nem tájé-
koztatta idejében az egyetemeket. 
Ennek következtében a kormány-
programm megvalósítását sokan 
egyoldalúan és leszűkítve, csak a 
beruházások csökkentése és az ösz-
töndíjak emelése vonalán, az anya-
gi helyzet azonnali és gyökeres 
megváltoztatásában látták. 

A helyzetet azonban reálisan 
kell mérlegelnünk. A szocializmus 
gazdasági alaptörvényének megsér-
tése a nép anyagi szükségletei 
mellett kétségkívül a kul'urálls 
szükségletek elhanyagolását Is ma-
gában foglalta. A hiba kijavításá-
hoz azonban biztosítani kell a gaz-

dasági bázist és megfelelő sorren-
det kell tartani. A közoktatáson 
belül elsősorban az általános isko-
lai oktatáson kell segíteni, az egye-
temeken pedig a tülfeszitettségeket 
kell megszüntetni. Segítség tehát 
lasz, de szembe kell szálinunk a 
csodavárással, a túlzott illúziókkal 
az azonnali gyökeres változást ille-
tően, a várakozás túlhajtásávhl. A 
segítség első jele az az utasítás, 
amely már leérkezett az egyetemek 
vezetőihez és amely enyhíteni fog-
ja a hallgatók legégetőbb szociális 
pioblémáit. 

De ezen túlmenően egyéb fontos 
feladatokat is követel tőlünk az ú j 
irányvonal megvalósítása. így po-
litikai téren ki kell alakítanunk az 
Ifjúsági egységet — a baloldali 
szektarianizmus felszámolásával, az 
értelmiségi-, alkalmazotti- és kis-
iparos-származású fiatalok foko-
zottabb nevelésével, megnyerésé-
vel. Ki kell küszöbölnünk az értel-
miségiek felé még ma ls nem egy-
szer megnyilvánuló bizalmatlansá-
got. Fokozottabban kell töreked-
nünk — különösen a történettudo-
mány, de más tudományok terüle-
tén is — a polgári tudomány fer-

gatóinkkal a magyar munkásmoz-
galom gazdag elméleti és gyakor-
lati tapasztalatait. Fel kell számol-
nunk a szovjet kultúrához és tudo-
mányhoz való formális viszonyt: 
tudományos dolgozóinknak és ok-
tatóinknak « szovjet tudomány lé-
nyegébe kell hatolniok. 

A hozzászólások 
is bizonyították, hogy Mód elvtárs 
előadása mennyire közelálló pro-
blémákat érintett. A politikai ér-
deklődés felélénkülésének egyik 
jele, hogy a hozzászólók között több 
pártonkívüli professzor és előadó 
volt. 

Halmágyi Dénes (Orvosegyetem) 
a magyar tudósok és a külföldi 
tudományos dolgozók közötti kan-
caolatok hiányosságait tette szó-
vá és felvetette, hogy szükséges-
nek tart ja e hiányosságok kiküszö-
bölését. 

Dobák István orosz-szakos hall-
gató az egyetemi hallgatók túlter-
helésére hozott néhány jellemző 
adatot. Tettamantl Béla profesz • 
szor szintén kiemelte egyetemi ok-
tatásunknak ezen egyik legégetőbb 

Az egyetem oktatói, dolgozó nagy figyelemmel hallgatják Mód elv-
társ elő adását 

dítéseinek, hamisításainak leleple-
zésére, másrészt viszont régebbi 
tudományunk értékelnek, haladó 
hagyományainak, helyes eredmé-
nyeinek felhasználására. Ez szük-
ségképpen megköveteli az-egyete-
meken folyó tudományos munka, 
az ideológiai képzettség színvona-
lának emelését. Egyetemi oktatá-
sunk színvonala is sok kívánniva-
lót hagy maga után: mindenek-
előtt a tanulmányi túlterhelés csök-
kentése, a középiskolás korrepetáló 
módszerek fokozatos felszámolása 
és az oktatás valóban egyetemi jel-
egének biztosítása a legfontosabb 

.'eladatunk. Ennek egyik előfeltéte-
le az, hogy már a felvételi vizsgák 
során az eddiginél sokkal nagyobb 
gondot fordítsunk arra, hogy olyan 
hallgatók kerüljenek az egyete-
mekre, akik képesek eleget tenni 
az oktató-nevelőmunka színvonalá-
nak emelésével együttjáró fokozot-
tabb szakmai követelményeknek. 
Az előttünk álló nagy feladatok 
megkövetelik a marxizmus-leniniz-
mus oktatásának megjavítását. Ez 
egyik legfontosabb eszközünk lesz 
az elméleti gyengeség kiküszöbölé-
séhez. Meg kell ismertetnünk hali-

problémáját. Czoniczer Gábor 
professzor (Orvosegyetem) rámu-
tatott azon nehézségekre, amelye-
ket a túlterhelés felszámolása és az 
egyetemi képzés sokoldalú követel-
ményeinek Összeegyeztetése tá-
maszt. Talán legsúlyosabb a hely-
zet ezen vonatkozásban a Pedagó-1 

glai Főiskolán, amint azt Zsám'céki 
László elvtárs felvetette. Rávnay 
Tamás professzor a klinikai gyó-
gyítómunka akadályairól: a sokszor 
nevetséges bürokratizmusról és a 
helyes tervezés gátjairól szólott. 
Halász Aladár professzor tJogi 
kar) a jogtudomány sajátos felada-
tait fejtegette a kormányprogram-
mal kapcsolatban. Végül szóba-
került a kisfizetésű akalmazottak, 
fizikai dolgozók nem kielégítő hely-
zetének rendezése is. 

A pártnap komoly segítséget je-
lentett a meglévő bizonytalanság 
eloszlatásához, a tisztázatlan kér-
dések megoldásához, bátorítást, út-
mutatást adott a kormánypro-

' gramm ránkvonatkozó részének 
'megvalósításához: az oktatómunka 
tudományos, Ideológiai szinvonalá-

|nak emeléséért és a hibák, különö-
Isen a bürokratikus kiküszöbölésé-
ért folytatott harchoz. 

A magyar nyelv tanulása 
A félévi beszámolók és vizsgák 

előtt fontos rámutatnunk arra, hogy 
a magyar nyelvtan ,az orosz-szakon 
л е т _melléktárgy, hanem alapvető 
tantárgy az orosz nyelvi tanulnia 
nyok megalapozásához. Az orosz-
Бвакоэ hallgatók orosz nyelv! mun. 
kájánsk я magyar anyanyelv, a ma-
gyar nyelvtan erfis alánjára kell 
épülnie. A Budapesten 195? máju-
aáfonn me-rtnrlort Országos Nve'v. 
tanítást Konferencián | я k 'mondtjk: 
„Első az anyanyelv nyelvtana é8 ar 
ra ép Üljön az Idegen is". 

Amibor e r ő i az anyanyelvi alap-
ról beszélünk, természetesen nem té. 
vesztjük M!«m elől azt, horrv a ma-
gyar és az orosz nvelv egvm'Vól 
nagyon kfilon^őző nyelveik és hogy 
a nwffvar nyelvtanórák érmei akkor 
nvrijtük a je*m»*yoWb segítséget n* 
orosz nvelv tanulásához ég tanítá. 
sához ha в magyar nyelvel és 
nyelvtant « maga sajátos törvényei 
alanján tanítjuk. 

AnvnnvVtlrk nylVnn&nak ala ' 
po.e ismerete r«.<yyon n ^ T segítség 
ez iftep-en rrvir-еЧ — így az orosz 
nyelv ta.-mHaiban. 

Oros-'-ozriío,- r/^zSv-i 
f í ^ m a k réwhe« k*»zM. 
r ík . F r a r t jelenti hoerv érés« éVttk 
iminVáifibati ечггй+1 les» а та^тяг 

az orosz szakos halíga'tíknál 
magyarra vagy magyar nye'.vüeket 

I oroszra, — neon lehet tehát meg 
'egyikük sem a magyar nyelv és a 
'magyar .nyelvtan aiapos ismerete 
nélkül. 

Az orosz-szakosok órarendjében 
csupán az I. éverek számára van-
nak magyar nyevtamórák, m nd a 
két félévben heti 2—2 óra. Ez bi-
zony nem Sok. Mivel az elfadás. 
hoz szeminárium n'n?aen, í<ty -j, heti 
két őrájból is Csák az egyik'ct ¡ehet 
előadásra ford'lMii, a máirk órát 
gyakorlatok céljára kell fe'haszn*!-
nunk. Erre annál ! s Inkább szük-
ség van. mert hallgatók — 
kii önösen a.z ..elégséges" és .köze-
pes" érettségisek — r a - r o n hényos 
nvelvtani és helyesírási Itidnísal 
jöt'ek az egyetemre. Vo't- aki n 
bálidat szóról nTn f d l a ra'rmon. 
d«ni. hogv a i g e , a besréd 8»óról 
hogv az fíriév. a ki* szóról, bosy 
meilíiknév. Volt, avi R*k*ezi nevét 
kisbetűvel és ezenkívül még két hi-
bával ina. 

A r^-a^-var n v e l v 1 - ' f í n i k 
azép, jel̂ -g Hol-ozatnirg] Pathma-nn 
•Tá"os fis IN-Mnyi Tirr-fn. № m 
M-Vvr'ik a z o r b n ar ¡"vékáét má-

Mim és nr-rvp.n rfi a re-
mény. ĥ >*v n. f<*iévvé<*i b-írínviUn 
é» a t ' iiévvéfi visSTá.i n bn'V-Mk 

—-p'v és лт «чу»"» A t*n-'i.roV ^"V-**— -'Ч-'ПЯ r"n~v-r nvelyln 
ma-irvar aayanyeTvrl tnn^'óVa* 
tansk яя oroSf nve'vre a f"r J í fЛк 
orosz nyelvű szövegeket fordítanak 

nl ^mereteikről tesz majd H-onv-
ságof-. 

Pásztor Emil 


